
  
  
  
  
  
  
  

R O M Â N I A                                                                                                                                          JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.393 
din 26 noiembrie 2009 

pentru modificarea Hotărârii nr.19/29.01.2009 privind 
repartizarea fondului de rulment al municipiului Ar ad, 

cu modificările şi completările ulterioare  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive                         nr.66363/19.11.2009; 
-Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.374/10.11.2009 pentru modificarea Hotărârii nr.19/ 29.01.2009 privind repartizarea fondului de 
rulment al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Referatul nr.66363/19.11.2009 din partea Direcţiei Economice; 
-Referatul nr.66168/18.11.2009 al Direcţiei Tehnice; 
-Referatul nr.66363/19.11.2009 din partea Serviciului Investiţii; 
-Prevederile art.58 din Legea nr.273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin Legea nr.215/2001 republicată a administraţiei publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.374/10.11.2009, după cum urmează:  
1)la capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”:   

-se majorează cu suma de 1.000.000 lei prevederile bugetare de la obiectivul de investiţii „Modernizare si extindere iluminat public în municipiul Arad”; 
-se diminuează cu suma de 100.000 lei creditele bugetare de la obiectivul de investiţii „Utilitati zona de locuinte Micalaca Est”; 
-se alocă suma de 97.000 mii lei pentru obiectivul de investiţii „Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN- 4 blocuri”; 
-se alocă suma de 3.000 mii lei pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţele de apă în municipiul Arad”;  



 2)la capitolul 54.11 “Alte servicii publice generale” se diminuează cu suma de 1.000.000 lei creditele bugetare de la articolul 80.08 „Fondul de rulment 
pentru acoperirea golurilor temporare de casa”.  
  
Art.2.Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  Publică  
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.11.2009                                                                                                                                                   cod:PMA– S1-02 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  Anexă la Hotărârea nr. 393/26.11.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

             
LISTA PROGRAMULUI DE INVESTIŢII PE ANUL 2009 CU FINANŢARE DIN FONDUL DE RULMENT 

(detaliat pe ordonatorii de credite) 
            - lei - 

PREVEDERI 
2009 

      

Nr. 
crt. 

Denumirea 
capitolelor 
bugetare, 
denumirea 

obiectivelor de 
investiţii sau a 
cheltuielilor 

Alin. 
Valoare 

actualizată 
31.12.2008 

Executat 
până la 

31.12.2008 

Rest de 
executat la 
31.12.2008 

Total fond de 
rulment 
2009, 
din care: 

Buget local 

Taxe 
speci
ale 
stare 
civilă 

Taxe 
special
e auto-
rizaţii 

Obliga-
ţiuni 

HGR 
1262/ 
2006 

HGR 
1462/ 
2007 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

92,993,122 46,555,251 46,437,871 13,666,692 12,076,295 7,286 795 17,316 165,000 1,400,000 

1 

CONSILIUL 
LOCAL AL 

MUNICIPIULUI 
ARAD, total din 

care: 

* 
81,244,878 42,704,559 38,540,319 10,338,235 8,840,919 0 0 17,316 80,000 1,400,000 

2 Ordonator de * 92,893,122 46,555,251 46,337,871 13,566,692 12,076,295 7,286 795 17,316 65,000 1,400,000 



credite: 
MUNICIPIUL 

ARAD, total din 
care: 

81,164,878 42,704,559 38,460,319 10,258,235 8,840,919 0 0 17,316 0 1,400,000 

3,369,907 811,852 2,558,055 2,558,055 1,149,974 7,286 795 0 0 1,400,000 
3 

51.11 Autorităţi 
publice şi acţiuni 
externe, total din 

care: 

* 
1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 100,000 0 0 0 0 1,400,000 

3,369,907 811,852 2,558,055 2,558,055 1,149,974 7,286 795 0 0 1,400,000 

4 

Paragraful 
51.11.01.03 
Autorităţi 
executive 

* 
1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 100,000 0 0 0 0 1,400,000 

3,369,907 811,852 2,558,055 2,558,055 1,149,974 7,286 795 0 0 1,400,000 

5 

C. ACHIZIŢII DE 
BUNURI ŞI 

ALTE 
CHELTUIELI 

* 
1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 100,000 0 0 0 0 1,400,000 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 
6 

1.Consolidare 
imobil Arad, B-

dul Revoluţiei nr. 
55 - cofinanţare 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1,700,000 0 1,700,000 1,700,000 300,000 0 0 0 0 1,400,000 

7 

2.Achiziţii imobile 
şi lucrări pentru 

punerea în valoare 
a Parcului 

Reconcilierii 
Româno-Maghiare 

71.01.01 
1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 100,000 0 0 0 0 1,400,000 

7,286 0 7,286 7,286 0 7,286 0 0 0 0 

8 

3.Dotări ale 
Serviciului Stare 
Civilă cu maşini, 
echipamente şi 

mijloace de 
transport 

71.01.02 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

795 0 795 795 0 0 795 0 0 0 

9 

4.Dotări ale 
Serviciului 

Autorizaţii cu 
maşini, 

71.01.02 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



echipamente şi 
mijloace de 
transport 

181,000 42,000 139,000 139,000 139,000 0 0 0 0 0 
10 

5.PUG - 
Municipiul Arad 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

269,000 239,525 29,475 29,475 29,475 0 0 0 0 0 
11 

6.PUZ - Zona 
Grădişte Nord 

Sanevit 
71.01.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

237,000 160,294 76,706 76,706 76,706 0 0 0 0 0 
12 

7.PUZ - Grădişte 
Zona Fostelor 

Sere 
71.01.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

141,826 88,033 53,793 53,793 53,793 0 0 0 0 0 
13 

8.PUZ - Extindere 
Grădina Poştei 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63,000 43,000 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 
14 

9.PUZ - Malurile 
Mureşului 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

720,000 239,000 481,000 481,000 481,000 0 0 0 0 0 
15 

10.PUZ - Zona 
Monumente 

protejate 
71.01.30 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

881,000 681,000 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 
16 

54.11 Alte servicii 
publice generale, 

total din care: 
* 

806,000 625,000 181,000 181,000 181,000 0 0 0 0 0 

881,000 681,000 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 
17 

Subcapitolul 
54.11.50 Alte 

servicii publice 
generale 

* 
806,000 625,000 181,000 181,000 181,000 0 0 0 0 0 

881,000 681,000 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 
18 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
806,000 625,000 181,000 181,000 181,000 0 0 0 0 0 
881,000 681,000 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 

19 

1.Subsol ALA la 
Biserica Ortodoxă 
Şega II, Piaţa 

UTA 

71.01.01 
806,000 625,000 181,000 181,000 181,000 0 0 0 0 0 

5,249,109 3,390,940 1,858,169 984,331 919,331 0 0 0 65,000 0 
20 

65.11 Învăţământ, 
total din care: 

* 
4,588,295 3,092,015 1,496,280 754,669 754,669 0 0 0 0 0 



1,799,166 1,722,000 77,166 76,669 11,669 0 0 0 65,000 0 

21 

Paragraful 
65.11.03.01 
Învăţământ 
preşcolar 

* 
1,615,166 1,614,000 1,166 669 669 0 0 0 0 0 

1,734,166 1,722,000 12,166 11,669 11,669 0 0 0 0 0 
22 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
1,615,166 1,614,000 1,166 669 669 0 0 0 0 0 

461,000 459,000 2,000 1,669 1,669 0 0 0 0 0 

23 

1.Reabilitare - 
consolidare şi 
modernizare 

Grădiniţa PN 20 

71.01.01 
409,000 408,000 1,000 669 669 0 0 0 0 0 

1,273,166 1,263,000 10,166 10,000 10,000 0 0 0 0 0 

24 

2.Reabilitare - 
consolidare şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 18 

71.01.01 
1,206,166 1,206,000 166 0 0 0 0 0 0 0 

65,000 0 65,000 65,000 0 0 0 0 65,000 0 

25 

C. ACHIZIŢII DE 
BUNURI ŞI 

ALTE 
CHELTUIELI 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65,000 0 65,000 65,000 0 0 0 0 65,000 0 
26 

1.SF - Construire 
clădire Grădiniţa 

PP 2 
71.01.01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3,319,943 1,668,940 1,651,003 877,662 877,662 0 0 0 0 0 
27 

Paragraful 
65.11.04.01 
Învăţământ 

secundar inferior 

* 
2,971,129 1,478,015 1,493,114 752,000 752,000 0 0 0 0 0 

3,229,943 1,668,940 1,561,003 787,662 787,662 0 0 0 0 0 
28 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
2,971,129 1,478,015 1,493,114 752,000 752,000 0 0 0 0 0 

2,350,672 1,046,317 1,304,355 531,014 531,014 0 0 0 0 0 
29 

1.Construire corp 
săli de clasă la 
Şcoala Generală 

nr. 10 

71.01.01 
2,133,570 887,456 1,246,114 505,000 505,000 0 0 0 0 0 

631,271 622,623 8,648 8,648 8,648 0 0 0 0 0 
30 

2.Reabilitare 
instalaţii de 

încălzire şi sală 
sport la Şcoala 

71.01.01 
590,559 590,559 0 0 0 0 0 0 0 0 



Generală nr.10 

248,000 0 248,000 248,000 248,000 0 0 0 0 0 

31 

3.Modificare 
sistem încălzire la 
Şcolile Generale 

nr. 3, nr. 13, nr. 15 

71.01.01 
247,000 0 247,000 247,000 247,000 0 0 0 0 0 

90,000 0 90,000 90,000 90,000 0 0 0 0 0 

32 

C. ACHIZIŢII DE 
BUNURI ŞI 

ALTE 
CHELTUIELI 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 

33 

1.Racord şi 
branşament 

electric la Şcoala 
Generală nr.10 

Arad 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40,000 0 40,000 40,000 40,000 0 0 0 0 0 

34 

2.SF - Montaj 
panouri solare 

pentru încălzire 
Şcoala generală 

nr.18 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 

3.SF - Montaj 
panouri solare 

pentru încălzire 
Şcoala generală 

nr.11 

71.01.01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 

4.SF - Montaj 
panouri solare 

pentru încălzire 
Şcoala generală 

nr.6 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

130,000 0 130,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 
37 

Paragraful 
65.11.04.02 
Învăţământ 

secundar superior 

* 
2,000 0 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 

100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 
38 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 

39 

1.Instalaţie gaze 
naturale la Grup 

Şcolar de 
Transporturi Auto 
HENRI COANDĂ 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30,000 0 30,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 
40 

C. ACHIZIŢII DE 
BUNURI ŞI 

ALTE 
CHELTUIELI 

* 
2,000 0 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 

30,000 0 30,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 

41 

1.Achiziţie şi 
montaj cazan gaz 
la Liceul Teoretic 

Adam Muller 
Guttenbrunn 

71.01.01 
2,000 0 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 

19,144,000 13,165,227 5,978,773 1,699,773 1,699,773 0 0 0 0 0 
42 

67.11 Cultură, 
recreere şi religie, 

total din care: 
* 

14,708,000 11,321,260 3,386,740 145,104 145,104 0 0 0 0 0 

514,000 42,000 472,000 24,000 24,000 0 0 0 0 0 

43 

Paragraful 
67.11.03.12 

Consolidarea şi 
restaurarea 

monumentelor 
istorice 

* 

449,000 0 449,000 22,000 22,000 0 0 0 0 0 

514,000 42,000 472,000 24,000 24,000 0 0 0 0 0 
44 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
449,000 0 449,000 22,000 22,000 0 0 0 0 0 

514,000 42,000 472,000 24,000 24,000 0 0 0 0 0 
45 

1.Restaurare şi 
reamplasare - 

Monument Sfânta 
Treime din piatră 

71.01.01 
449,000 0 449,000 22,000 22,000 0 0 0 0 0 

18,580,000 13,123,227 5,456,773 1,625,773 1,625,773 0 0 0 0 0 

46 

Paragraful 
67.11.05.03 

Întreţinere grădini 
publice, parcuri, 
zone verzi, baze 
sportive şi de 

agrement 

* 
14,259,000 11,321,260 2,937,740 123,104 123,104 0 0 0 0 0 



17,359,000 13,123,227 4,235,773 429,773 429,773 0 0 0 0 0 
47 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
14,094,000 11,321,260 2,772,740 55,104 55,104 0 0 0 0 0 
13,379,000 13,123,227 255,773 55,773 55,773 0 0 0 0 0 

48 
1.Amenajare 
Ştrand Neptun 
Arad - Etapa I 

71.01.01 
11,574,000 11,321,260 252,740 55,104 55,104 0 0 0 0 0 

220,000 0 220,000 220,000 220,000 0 0 0 0 0 

49 

2.Amenajare 
Ştrand Neptun 

Arad - Etapa a II-
a: Sens giratoriu 

intrare ştrand 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

400,000 0 400,000 74,000 74,000 0 0 0 0 0 
50 

3.Amenajare 
Ştrand Neptun 

Arad - Etapa a III-
a: Platforme şi alei 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3,360,000 0 3,360,000 80,000 80,000 0 0 0 0 0 

51 

4. Amenajare 
Ştrand Termal 

Neptun din 
municipiul Arad - 
(amenajare portal 
intrare, foraj apă 

geotermală - 
proiectare şi 

execuţie, ştrand 
pentru copii - 
proiectare şi 

execuţie, grupuri 
sanitare, 

proiectare 
pasarelă) 

71.01.01 

2,520,000 0 2,520,000 0 0 0 0 0 0 0 

240,000 0 240,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 
52 B. LUCRĂRI NOI * 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

240,000 0 240,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 

53 

1. Montaj panouri 
solare pentru 

încălzire apă bazin 
Zona Comercială 
Strand Neptun 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Arad 

981,000 0 981,000 956,000 956,000 0 0 0 0 0 

54 

C. ACHIZIŢII DE 
BUNURI ŞI 

ALTE 
CHELTUIELI 

* 
165,000 0 165,000 68,000 68,000 0 0 0 0 0 

100,000 0 100,000 75,000 75,000 0 0 0 0 0 

55 

1.Consolidare 
poduri de 

pontoane acces la 
Ştrandul Neptun 

Arad 

71.01.01 
90,000 0 90,000 68,000 68,000 0 0 0 0 0 

435,000 0 435,000 435,000 435,000 0 0 0 0 0 
56 

2.Achiziţie sistem 
automat de intrare 
la Ştrandul Neptun 

Arad 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80,000 0 80,000 80,000 80,000 0 0 0 0 0 

57 

3.Achiziţie 
panouri protecţie 

la pompele 
dozatoare Staţia 
de recirculare - 
Ştrandul Neptun 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70,000 0 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 
58 

4.Achiziţie pompe 
transfer soluţii 

71.01.02 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70,000 0 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 
59 

5.Dotări Ştrand 
Neptun -Zona 
Comercială 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100,000 0 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 0 

60 

6.Achiziţie 
tobogan pentru 

copii (tip 
caracatiţă) 

71.01.30 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 

61 

7.SF - Montaj 
panouri solare 

pentru încălzire 
apă bazin Zona 

Comercială 

71.01.01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 8. Achiziţie cazan 71.01.02 76,000 0 76,000 76,000 76,000 0 0 0 0 0 



încălzire Patinoar 75,000 0 75,000 0 0 0 0 0 0 0 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 

63 

Subcapitolul 
67.11.50 Alte 

servicii în 
domeniile culturii, 
recreerii şi religiei 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 
64 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 
65 

1.Realizare şi 
amplasare Bust 
Ioan Alexandru 

71.01.01 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59,293,160 25,867,602 33,425,558 5,807,217 5,807,217 0 0 0 0 0 

66 

70.11 Locuinţe, 
servicii şi 
dezvoltare 

publică, total din 
care: 

* 
54,983,617 25,189,634 29,793,983 5,575,146 5,575,146 0 0 0 0 0 

5,143,093 2,439,921 2,703,172 977,000 977,000 0 0 0 0 0 

67 

Paragraful 
70.11.03.01 
Dezvoltarea 
sistemului de 

locuinţe 

* 
4,378,436 1,966,580 2,411,856 925,000 925,000 0 0 0 0 0 

5,143,093 2,439,921 2,703,172 977,000 977,000 0 0 0 0 0 
68 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
4,378,436 1,966,580 2,411,856 925,000 925,000 0 0 0 0 0 

5,046,093 2,439,921 2,606,172 880,000 880,000 0 0 0 0 0 
69 

1.Utilităţi Zona de 
locuinţe Micălaca 

Est 
71.01.01 

4,283,436 1,966,580 2,316,856 830,000 830,000 0 0 0 0 0 

97,000 0 97,000 97,000 97,000 0 0 0 0 0 

70 

2. Complex de 
locuinţe sociale 

str. Tarafului FN - 
4 blocuri" 

71.01.01 
95,000 0 95,000 95,000 95,000 0 0 0 0 0 

3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0 0 
71 

Paragraful 
70.11.05.01 

Alimentări cu apă 
* 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0 0 
72 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



3,000 0 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0 0 
73 

1. Extindere reţele 
de apă în 

municipiul Arad 
71.01.01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6,732,599 6,369,268 363,331 363,331 363,331 0 0 0 0 0 

74 

Paragraful 
70.11.05.02 
Amenajări 

hidrotehnice 

* 
6,437,073 6,164,641 272,432 272,432 272,432 0 0 0 0 0 

6,732,599 6,369,268 363,331 363,331 363,331 0 0 0 0 0 
75 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
6,437,073 6,164,641 272,432 272,432 272,432 0 0 0 0 0 

6,732,599 6,369,268 363,331 363,331 363,331 0 0 0 0 0 

76 

1.Reamenajare şi 
regularizare 

Canalele Morilor, 
Ţiganca şi 
Zădârlac 

71.01.01 
6,437,073 6,164,641 272,432 272,432 272,432 0 0 0 0 0 

47,414,468 17,058,413 30,356,055 4,463,886 4,463,886 0 0 0 0 0 
77 

Subcapitolul 
70.11.06 Iluminat 

public şi 
electrificări rurale 

* 
44,168,108 17,058,413 27,109,695 4,377,714 4,377,714 0 0 0 0 0 

47,414,468 17,058,413 30,356,055 4,463,886 4,463,886 0 0 0 0 0 
78 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
44,168,108 17,058,413 27,109,695 4,377,714 4,377,714 0 0 0 0 0 

47,414,468 17,058,413 30,356,055 4,463,886 4,463,886 0 0 0 0 0 
79 

1.Modernizare şi 
extindere iluminat 

public în 
municipiul Arad 

71.01.01 
44,168,108 17,058,413 27,109,695 4,377,714 4,377,714 0 0 0 0 0 

2,938,630 2,638,630 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 
80 

74.11 Protecţia 
mediului, total din 

care: 
* 

2,761,650 2,476,650 285,000 285,000 285,000 0 0 0 0 0 

2,938,630 2,638,630 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 
81 

Subcapitolul 
74.11.06 

Canalizarea şi 
tratarea apelor 

reziduale 

* 

2,761,650 2,476,650 285,000 285,000 285,000 0 0 0 0 0 

2,938,630 2,638,630 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 
82 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
2,761,650 2,476,650 285,000 285,000 285,000 0 0 0 0 0 



2,938,630 2,638,630 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 

83 

1.Mărirea 
capacităţii 

obiectivului de 
investiţie: 
Canalizare 

menajeră 21 km 

71.01.01 
2,761,650 2,476,650 285,000 285,000 285,000 0 0 0 0 0 

2,017,316 0 2,017,316 2,017,316 2,000,000 0 0 17,316 0 0 
84 

84.11 
Transporturi, total 

din care : 
* 

1,817,316 0 1,817,316 1,817,316 1,800,000 0 0 17,316 0 0 

2,017,316 0 2,017,316 2,017,316 2,000,000 0 0 17,316 0 0 
85 

Paragraful 
84.11.03.03 Străzi 

* 
1,817,316 0 1,817,316 1,817,316 1,800,000 0 0 17,316 0 0 

2,017,316 0 2,017,316 2,017,316 2,000,000 0 0 17,316 0 0 
86 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
1,817,316 0 1,817,316 1,817,316 1,800,000 0 0 17,316 0 0 

17,316 0 17,316 17,316 0 0 0 17,316 0 0 

87 

1.Reabilitare 
reţele stradale fără 

îmbrăcăminţi 
moderne din 

municipiul Arad, 
cartierele 

Grădişte, Micălaca 
şi Subcetate 

71.01.01 

17,316 0 17,316 17,316 0 0 0 17,316 0 0 

2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 
88 

2. Transport urban 
în municipiul 
Arad - etapa I 

71.01.01 
1,800,000 0 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 0 

100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 

89 

Ordonator de 
credite: 

INSPECTORATU
L ŞCOLAR AL 
JUDEŢULUI 

ARAD, total din 
care: 

* 
80,000 0 80,000 80,000 0 0 0 0 80,000 0 

100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 
90 

65.11 Învăţământ, 
total din care: 

* 
80,000 0 80,000 80,000 0 0 0 0 80,000 0 

91 Paragraful * 100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 



65.11.04.02 
Învăţământ 

secundar superior 
80,000 0 80,000 80,000 0 0 0 0 80,000 0 

100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 
92 

A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

* 
80,000 0 80,000 80,000 0 0 0 0 80,000 0 

100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 

93 

1. Extindere şi 
modernizare Grup 

Şcolar 
Transporturi Auto 

Henri Coandă 

71.01.01 
80,000 0 80,000 80,000 0 0 0 0 80,000 0 

94 
TOTAL PE 
ALINEATE 

BUGETARE: 
                      

95 
TOTAL 

Construcţii 
71.01.01 90,542,215 45,743,399 44,798,816 12,027,637 10,445,321 0 0 17,316 165,000 1,400,000 

96 

TOTAL Maşini, 
echipamente şi 

mijloace de 
transport 

71.01.02 154,081 0 154,081 154,081 146,000 7,286 795 0 0 0 

97 
TOTAL Alte 
active fixe 

71.01.30 2,296,826 811,852 1,484,974 1,484,974 1,484,974 0 0 0 0 0 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
             

 



R O M Â N I A                                                                            AVIZAT,                                  
JUDETUL ARAD                          P R O I  E C T                       SECRETAR,                    
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                                                                                                                        LLiilliiooaarraa  SStteeppăănneessccuu                                        
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                
  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    nnrr..                    
ddiinn                                                                      22000099  

ppeennttrruu  mmooddiiffiiccaarreeaa  HHoottăărrâârriiii  nnrr..1199//2299..0011..22000099  pprriivviinndd    
rreeppaarrttiizzaarreeaa  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,    

ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree  
  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd;;  
AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
••  IInniiţţiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxpprriimmaattăă  îînn  EExxppuunneerreeaa  ddee  mmoottiivvee                        
nnrr..6666336633//1199..1111..22000099;;  
••  HHoottăărrâârreeaa  CCLLMM  AArraadd  nnrr..337744//1100..1111..22000099  ppeennttrruu  mmooddiiffiiccaarreeaa  HHoottăărrâârriiii  nnrr..1199//  
2299..0011..22000099  pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  
şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree;;  
••  RRaappooaarrtteellee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd;;   
••   RReeff eerraattuu ll   nnrr ..6666336633//1199..1111..22000099  dd iinn   ppaarr tteeaa  DD ii rreecc ţţ iiee ii   EEccoonnoommiiccee ;;   
••   RReeff eerraattuu ll   nnrr ..6666116688//1188..1111..22000099  aa ll   DD ii rr eecc ţţ iiee ii   TTeehhnn iiccee ;;   
••   RReeff eerraattuu ll   nnrr ..6666336633//1199..1111..22000099  dd iinn   ppaarr tteeaa  SSeerrvv ii cc iiuu lluu ii   IInnvveess tt ii ţţ ii ii ;;   
••  PPrreevveeddeerriillee  aarrtt..5588  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..227733//2299  iiuunniiee  22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  
mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree;;  
  

ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  LLeeggeeaa  nnrr..221155//22000011  rreeppuubblliiccaattăă  aa  
aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee;;  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  SS  TT  EE  ::  
  

AArr tt ..11::   SSee   mmoodd ii ff iiccăă   AAnneexxaa  llaa   HH oo tt ăă rr ââ rr ee aa   CC oo nn ss ii ll ii uu ll uu ii   LL oo cc aa ll   aa ll   MM uu nn ii cc ii pp ii uu ll uu ii   

AA rr aa dd   nn rr .. 33 77 44 // 11 00 .. 11 11 .. 22 00 00 99 ,,   dduuppăă   ccuumm  uurrmmeeaazzăă ::     
  

aa))   llaa   ccaapp ii ttoo lluu ll   7700.. 11 11   ““LLooccuu iinn ţţee ,,   ssee rrvv ii cc ii ii   şş ii   ddeezzvvoo ll ttaa rree   ppuubb ll ii ccăă ”” ::       
  

--   ssee   mmaajjoo rreeaazzăă   ccuu   ssuummaa  ddee   11..000000..000000  ll eeii   pprreevveeddeerr ii llee   bbuuggee ttaarree   ddee   llaa   
oobb iieecc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„MMooddee rr nn ii zz aa rr ee   ss ii   ee xx tt ii nndd ee rr ee   ii ll uummii nn aa tt   pp uubb ll ii cc   îî nn   mmuunn ii cc ii pp ii uu ll   
AA rr aadd”” ;;   

--   ssee   dd iimmiinnuueeaazzăă   ccuu   ssuummaa  ddee   110000..000000  ll eeii   ccrr eedd ii ttee llee   bbuuggee ttaarree   ddee   llaa   oobb iieecc tt iivvuu ll   
ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ UU tt ii ll ii tt aa tt ii   zz oonnaa   ddee   ll oo ccuu ii nn tt ee   MM ii cc aa ll aa ccaa   EE ss tt ”” ;;   

--   ssee   aalloo ccăă   ssuummaa  ddee   9977..000000  mmii ii   ll eeii   ppeenn ttrruu   oobb iiee cc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ CC oo mm pp ll ee xx   dd ee   
ll oo cc uu ii nn ţţ ee   ss oo cc ii aa ll ee   ss tt rr ..   TT aa rr aa ff uu ll uu ii   FF NN --   44   bb ll oo cc uu rr ii ”” ;;   

--   ssee   aa llooccăă   ssuummaa  ddee   33..000000  mmii ii   ll eeii   ppeenn ttrruu   oobb iieecc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ EE xx tt ii nn dd ee rr ee   
rr ee ţţ ee ll ee   dd ee   aa pp ăă   îî nn   mm uu nn ii cc ii pp ii uu ll   AA rr aa dd ”” ;;   

                                        

                  bb))   llaa   ccaapp ii ttoo lluu ll   5544.. 11 11   ““AAll ttee   sseerrvv ii cc ii ii   ppuubbll ii ccee   ggeenneerraallee””   ssee   dd iimmiinnuueeaazzăă   ccuu   
ssuummaa  ddee   11..000000..000000  ll eeii   cc rreedd ii ttee llee   bbuuggee ttaarree   ddee   llaa  aa rr tt ii cc oo ll uu ll   8800 .. 0088   „„ FF oonndduu ll   ddee   rr uu llmmeenn tt   

ppeenn tt rr uu   aa ccoopp ee rr ii rr eeaa   ggoo ll uu rr ii ll oo rr   tt eemmppoo rr aa rr ee   dd ee   cc aa ss aa”” ..     
    

AArr tt ..22::   PPrreezzeenn ttaa  ssee   vvaa  dduuccee   llaa  îînnddeepp ll iinn ii rree   ddee   ccăă tt rree   DD ii rreecc ţţ iiaa   EEccoonnoommiiccăă   
ss ii   ssee   vvaa  ccoommuunn iiccaa  ttuu ttuurroorr   ccee lloo rr   iinn tteerreessaa ţţ ii   pprr iinn   gg rr ii jjaa   SSeerrvv ii cc iiuu lluu ii   AAddmmiinn iiss tt rraa ţţ iiee     
PPuubb ll ii ccăă     LLooccaa llăă ..   
  

                                PPRREESSEEDDIINNTTEE  DDEE  SSEEDDIINNTTĂĂ                                                      SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR                
PPMMAA  ––SS11--0011  



  
  
  
  
  

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..6666336633//1199..1111..22000099  

  
  
  
  
  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
  
  
  

��  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  mmooddiiffiiccăărrii  îînn  iinntteerriioorruull  PPrrooggrraammuulluuii  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii  ffiinnaannţţaatt  ddiinn  ffoonndduull  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  pprriinn  

iinnttrroodduucceerreeaa  uunnoorr  ppoozziiţţiiii  nnooii,,  mmaajjoorraarreeaa  şşii  ddiimmiinnuuaarreeaa  pprreevveeddeerriilloorr  

bbuuggeettaarree  ddee  llaa  uunneellee  ppoozziiţţiiii  eexxiisstteennttee;;  

��  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  aall  uunniittăăţţiiii  

aaddmmiinniissttrraattiivv--tteerriittoorriiaallee;;  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

MMooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ffoonndduulluuii  ddee  rruullmmeenntt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  

AArraadd  ccuu  iinnfflluueennţţeellee  ccuupprriinnssee  îînn  RReeffeerraattuull  SSeerrvviicciiuulluuii  ddee  ssppeecciiaalliittaattee,,  

ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  
  
  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  
GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

  
  
  

PPMMAA  ––SS11--0011  
  
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  



DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  
SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  
NNrr..6666336633//1199..1111..22000099  
  
  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII   DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  
pprriivviinndd  mmooddiiff iiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărrii ii   ffoonndduulluuii   ddee  rruullmmeenntt                             

aall   mmuunniicciippiiuulluuii   AArraadd  
  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::   
  
••   PPrreevveeddeerr ii llee   dd iinn   LLeeggeeaa  227733//22000066  pprr iivv iinndd  ff iinnaann ţţee llee   ppuubb ll ii ccee   llooccaa llee ,,   ccuu   

mmoodd iiff ii ccããrr ii ll ee   şş ii   ccoommppllee ttããrr ii ll ee   uu ll ttee rr iiooaarree ;;   
••   RReeff eerraattuu ll   nnrr ..6666116688//1188..1111..22000099  dd iinn   ppaarr tteeaa  DD ii rreecc ţţ iiee ii   TTeehhnn iiccee ;;   
••   RReeff eerraattuu ll   nnrr ..6666336633//1199..1111..22000099  aa ll   SSeerrvv iicc iiuu ll   IInnvveess tt ii tt ii ii ;;   
  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::     
  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărrii ii   ffoonndduulluuii   ddee  rruullmmeenntt   dduuppăă   ccuumm  
uurrmmeeaazzăă ::   

  
11 ..   ssee  mmaajjoorreeaazzăă   ccuu  ssuummaa  ddee   11..000000..000000  llee ii   cc rreedd ii ttee llee   bbuuggee ttaarree   ddee   ll aa   

oobb iieecc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ MMoo dd eerrnn iizzaa rr ee   şş ii   eexxtt iinn dd eerr ee   ii lluu mm ii nn aa tt   pp uu bbll ii cc   îînn   

mmuu nn ii cc iipp iiuu ll   AArraa dd ”” ;;   
  

22 ..   ssee  ddiimmiinnuueeaazzăă   ccuu   ssuummaa  ddee   11..000000..000000  lleeii   ccrreedd ii ttee llee   bbuuggee ttaarree   ddee   llaa   
ccaapp ii ttoo lluu ll   5544 .. 11 11   „„AA ll tt ee   ss ee rr vv ii cc ii ii   pp uubb ll ii cc ee   gg eennee rr aa ll ee”” ,,   ssuubbccaapp ii ttoo ll   5544 .. 11 11 ..0088   „„FFoonndd   ddee   
rruu llmmeenntt ”” ,,   aarr tt ii ccoo lluu ll   8800 .. 0088   „„FF oo nn dd uu ll   dd ee   rruu ll mm eenn tt   pp eenn ttrr uu   aa ccoo pp eerr ii rr eeaa   
ggoo lluu rr ii lloo rr   tt ee mmpp oo rraa rr ee   dd ee   ccaa ssăă”” ;;   

  

33 ..   ssee   dd iimmiinnuueeaazzăă   ccuu   ssuummaa  ddee   110000..000000  ll eeii   ccrr eedd ii ttee llee   bbuuggee ttaarree   ddee   llaa   oobb iieecc tt iivvuu ll   
ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ UUtt ii ll ii ttăăţţ ii   zzoo nn aa   dd ee   lloo ccuu iinn ţţee   MMii ccaa llaa ccaa   EE sstt”” ;;   

  

44 ..   ssee   aa llooccăă   ssuummaa  ddee   9977..000000  mmii ii   ll eeii   ppeenn ttrruu   oobb iieecc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ CC oo mmpp llee xx   

dd ee   lloo ccuu iinn ţţee   ssoo cciiaa ll ee   sstt rr ..   TTaa rraa ffuu lluu ii   FF NN--   44   bb lloo ccuu rr ii”” ;;   
  

55 ..   ssee   aa llooccăă   ssuummaa  ddee   33..000000  mmii ii   ll eeii   ppeenn ttrruu   oobb iiee cc tt iivvuu ll   ddee   iinnvveess tt ii ţţ ii ii   „„ EExxtt iinn dd eerr ee   
rr eeţţee llee   dd ee   aa ppăă   îînn   mmuu nn iicc iipp iiuu ll   AArraa dd ”” ..   

  
  

DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,  SSEEFF  SSEERRVVIICCIIUU,,  
PPeettrruu  TTaammaaşş  CCllaauuddiiaa  GGrroozzaavvuu  

  

DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă,,  SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  
RReedd//DDaacctt..  BBMM//BBMM  


